
 

     

 

DETERMINA DIRETTORIALE 
 

ANNULLAMENTO procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di 
progettazione esecutiva e realizzazione delle opere di riconversione del gasometro 1, dello 
sport 
CUP D49I23001080008 – CIG B44422506F 

IL DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI MILANO 

Premesso che 

1. Con decreto del Direttore Generale ns prot. 278243 del 14.11.2024 è stata autorizzata 
l’indizione della procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori di 
progettazione esecutiva e realizzazione delle opere di riconversione del gasometro 1, dello 
sport, in oggetto.  

2. Con lettera di invito ns prot. 280937 del 16.11.2024 è stato invitato il Raggruppamento 
temporaneo di imprese composto dal Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro - 
Cons.coop. - Soc. cooperativa in sigla CONSCOOP, con sede in Forlì 47122 (FC), via L. Galvani 
17/B, CF/PIVA 00140990409 e dal Consorzio Integra società cooperativa, P.IVA 
03530851207, con sede in Bologna-CAP 40132, via Marco Emilio Lepido,182/2, 
aggiudicatario della procedura ristretta per l’affidamento della realizzazione del gasometro 
2 dell’innovazione, di cui la procedura in oggetto costituisce intervento analogo ai sensi del 
master plan allegato alla linea guida fornita agli operatori economici in fase di 
qualificazione. 

3. La scadenza per la presentazione dell’Offerta, a seguito di motivata richiesta di proroga, è 
stata posticipata dal 28.11.2024 al 13.12.2024 ore 12:00 

4. Nel corso della procedura di affidamento e a seguito di alcuni approfondimenti condotti sui 
Documenti Di Gara, sono stati riscontrati errori materiali, che non modificano il Progetto Di 
Gara, ed è emerso che non sono stati valorizzati adeguatamente alcuni Interventi Opzionali.  

5. Visto che le modifiche da apportarsi sui Documenti Di Gara, per quanto non sostanziali, 
sono diffuse, il RUP ed i professionisti facenti parte del PMO ritengono opportuno 
riemettere i Documenti Di Gara. 

 
Tutto ciò visto e considerato, lo scrivente, ing. Graziano Dragoni, Direttore Generale del 
Politecnico di Milano, 

DETERMINA 

a) L’annullamento della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76 co. 6 del 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto di progettazione ed esecuzione in oggetto, 
CUP D49I23001080008 – CIG B44422506F, per i motivi indicati ai punti 4 e 5 che 
precedono.  

b) La successiva riemissione dei Documenti Di Gara per l’avvio di una nuova procedura, 
previa determinazione a contrarre 

 
 
Data: 13.12.2024 

 



 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
     Ing. Graziano Dragoni 
         (f.to digitalmente) 


		2024-12-13T19:52:59+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




